[bookmark: _GoBack]

正兴府发〔2023〕3号

重庆市璧山区正兴镇人民政府
关于成立消防工作站的通知

各村（社区），相关单位：
为全面加强我镇消防力量建设，强化基层消防安全管理，根据《重庆市璧山区人民政府办公室关于印发进一步加强基层消防治理的实施意见的通知》（璧山府办〔2022〕42号）要求，经研究同意成立正兴镇消防工作站。具体通知如下：
一、消防工作站领导机构
站　长：胡  晖　镇党委委员、副镇长
副站长：刘  宏　应急办主任
        许先江　政府专职消防队队长
站  员：谢树超　应急办工作人员
        余  欢　综合行政执法大队工作人员
　　     雷国琼　综合行政执法大队工作人员
张大军　派出所民警
各村（社区）委会应当参照消防工作站模式成立相应消防工作领导机构，切实加强消防工作协调部署推动力度。
消防工作站站长、副站长调整时由新任命的领导自然接任，管理人员变动时应及时调整。
二、办公地点
正兴镇人民政府综合行政执法大队办公室
三、消防工作站职责
（一）贯彻执行消防工作方针政策、法律法规、规章、规范性文件，履行镇街消防安全管理职能。对行政区域内的消防安全工作实施管理、检查、指导，督促村（社区）开展消防安全工作。
（二）拟定消防安全工作计划、目标任务、工作措施和目标考核办法，对消防安全目标任务进行分解，督促有关部门、村（社区）及社会单位逐项落实，并对责任单位进行检查和考核。
（三）建立健全消防工作台账，及时收集和上报各类信息。分析研判消防安全形势，为本单位领导提供综合信息和决策依据。按相关规定及时收集和上报各类消防安全信息和统计资料。
（四）组织开展消防安全专项治理和经常性的消防安全检查、巡查，督促消除火灾隐患。对上级有关部门向辖区内单位发出的消防安全整改指令进行督促督办；在检查中发现消防违法、违章行为，负责督促整改，并根据程序实施联合执法。
（五）配合消防救援机构进行火灾事故调查，组织或协助事故单位做好善后处理工作。
（六）牵头组织制订本级火灾事故应急救援综合预案，并负责督促检查各项措施落实情况和组织演练，实施火灾事故应急救援工作。
（七）组织开展辖区群众的消防宣传教育，对社会单位负责人、消防安全管理人员、特种作业人员接受培训、持证上岗等情况进行检查。负责指导管理村（社区）、社会单位的消防安全管理工作。
（八）负责指导灭火救援队伍建设和管理，参与消防规划编制工作，对农村（社区）公共消防设施建设和管理提出意见。
（九）消防工作站建立灭火救援队伍后承担辖区初期火灾扑救以及抢险救援、社会救助等工作。
（十）完成区政府和消防救援机构交办的消防安全工作。
四、工作要求
（一）加强组织领导。依法落实消防安全属地领导责任，加强消防工作站的组织领导和建设管理。各消防工作站建设成效纳入年度消防工作考核和平安建设、政务督查等重要内容。
（二）做好支持保障。将消防工作站经费纳入同级财政预算，落实必要的办公场地、设施设备和业务资金，按照标准重点加强消防水源、消防通道、政府专职消防队站和消防通信等公共消防设施建设，保障镇街政府专职消防队消防车辆维修保养、油料和专职消防员工资待遇等经费，确保消防工作站各项任务落实落地。
（三）抓实培训指导。及时挂牌成立消防工作站。由区消防救援支队成立的专班对消防工作站进行指导帮扶，定期组织开展岗位业务考核和消防委托执法培训。

                          重庆市璧山区正兴镇人民政府
2023年1月4日

正兴镇党政办公室               　        2023年1月4日印发
— 1 —
— 1 —